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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 식품진흥기금

① 기금설치 개요

식품위생법 제89조, 김포시 식품진흥기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 시민에 대한 식품위생 및 영양수준 향상을 위한 사업수행에 필요한 재원을 충당하고, 식

품진흥기금을 효율적으로 관리 운용하기 위함

(3) 설치년도 : 2001년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 식품위생수준 향상을 위한 사업 및 시민 영양 수준의 향상을 위한 사업

수행

(2) 2022년도 기금사업 개요 : 사업기간 : 2022. 1. 1. ~ 2022. 12. 31.

주요사업 : 음식문화개선사업 및 식품안전사고 예방 사업 추진

추진방법 : 식품위생법 제89조제3항 및 김포시 식품진흥기금 설치 및 운

용조례 제5조의 규정에 정한 사업 운영

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2021년도 말

조성액 ⓐ

2022년도 조성계획 2022년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

291,630 225,980 210,797 15,183 306,813

2022년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

306,813 0 0 306,813

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

과징금 중 귀속분의 100분의 60(다만, 100분의 40은 도기금으로 귀속)(2) 재원조성 :

식품위생법 제89조제3항 및 김포시 식품진흥기금 설치 및 운용조례 제5조의 규정에 정한

사업

(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : ○ 위생관리시설 및 위생설비시설 개선을 위한 융자 사업

○ 식품안전에 관한 교육·홍보 사업과 소비자식품위생감시원의 교육·활동 지원

○ 음식문화의 개선과 좋은식단 실천을 위한 사업 지원

○ 집단급식소(위탁에 의하여 운영되는 집단급식소만 해당한다)의 급식시설 개수·보수

를 위한 융자 사업
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회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 식품진흥기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

합 계 517,610 350,850 166,760 합 계 517,610 350,850 166,760

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 206,640 154,640 52,000

보 조 금 43,980 43,980 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 291,630 254,870 36,760 예 치 금 306,813 194,210 112,603

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 2,000 2,000 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 180,000 50,000 130,000 기 타 지 출 4,157 2,000 2,157
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회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 182,000 52,000 130,000

230 지방행정제재ㆍ부과금 180,000 50,000 130,000

231 과징금 180,000 50,000 130,000

231-01 과징금 180,000 50,000 130,000

◎과징금

130,000

180,000,000원 - 기정 5

0,000,000원 =

700 보전수입등및내부거래 291,630 254,870 36,760

710 보전수입등 291,630 254,870 36,760

714 예치금회수 291,630 254,870 36,760

714-01 예치금회수 291,630 254,870 36,760

◎예치금 회수

36,760

291,630,000원 - 기정 2

54,870,000원 =

수 입 합 계 517,610 350,850 166,760
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(단위:천원)

회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 식품진흥기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

식품위생과 517,610 350,850 166,760

식품의약안전 517,610 350,850 166,760

식품안전 구축(식품진흥기금) 206,640 154,640 52,000

과징금 도기금 불입(식품진흥기금) 72,000 20,000 52,000

과징금 도기금 불입 72,000 20,000 52,000

308 자치단체등이전 72,000 20,000 52,000

07 자치단체간부담금 72,000 20,000 52,00052,000

◎도 식품진흥기금 귀속금
72,000,000원 - 기정 20,000,000원 = 52,000

재무활동(식품위생과) 310,970 196,210 114,760

보전지출(식품진흥기금) 310,970 196,210 114,760

예치금 306,813 194,210 112,603

602 예치금 306,813 194,210 112,603

01 일반예치금 306,813 194,210 112,603112,603

◎식품진흥기금 예치금
306,813,000원 - 기정 194,210,000원 = 112,603

반환금 기타(식품진흥기금) 4,157 2,000 2,157

802 반환금기타 4,157 2,000 2,157

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,157 0 2,1572,157

◎도비보조금 집행잔액 반납 2,157,000원 = 2,157

지 출 합 계 517,610 350,850 166,760
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(단위:천원)

회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 식품진흥기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2016년 까지 1,786,337 0 561,857 0 0 0 98,551 1,125,929

2017년도 178,567 0 33,320 0 0 0 1,847 143,400

2018년도 132,757 0 37,567 0 0 0 7,530 87,660

2019년도 99,191 0 52,640 0 0 0 5,201 41,350

2020년도 146,575 0 26,480 0 0 0 3,585 116,510

2021년도 126,910 0 55,860 0 0 0 2,247 68,803

2022년도 225,980 0 43,980 0 0 0 2,000 180,000

계 2,696,317 0 811,704 0 0 0 120,961 1,763,652
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연 도 별

집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2022년

예산차수 : 추경 3 회

회계구분 : 식품진흥기금

2016년 까지 1,423,080 1,075,920 0 92,240 0 0 254,920 363,257

2017년도 159,093 146,922 0 490 0 0 11,681 19,474

2018년도 143,087 137,006 0 0 0 0 6,081 △10,330

2019년도 138,999 131,992 0 0 0 0 7,007 △39,808

2020년도 140,208 124,611 0 0 0 0 15,597 6,367

2021년도 174,240 173,738 0 0 0 0 502 △47,330

2022년도 210,797 206,640 0 0 0 0 4,157 15,183

계 2,389,504 1,996,829 0 92,730 0 0 299,945 306,813
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구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2020년도말현재액 2021년도말현재액ⓐ 2022년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2022년
예산차수 : 추경 3 회
회계구분 : 식품진흥기금 (단위:천원)

합계 338,960 291,630 306,813 15,183

예치금 소계 338,960 291,630 306,813 15,183

농협중앙회 338,960 291,630 306,813 15,183
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